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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje komplexní narativní analýze románu Petra Stančíka Mlýn

na mumie. Román byl vydán roku 2014 v nakladatelství Druhý domov. Analýza bude

probíhat na dvou základních rovinách narativního textu – na rovině příběhu a rovině

narativního diskursu. Na rovině příběhu se bude zabývat klíčovými událostmi, postavami

a prostorem. V druhé části práce, kterou tvoří narativní diskurs, analyzuje kategorii času,

vypravěče a fokalizace. Ananlýza bude zakončena poslední kapitolou o modelovém

čtenáři. Jako sekundární zdroje byly využity především Naratologie kolektivu Kubíček,

Bílek, Hrabal, publikace od Lubomíra Doležela, například Narativní způsoby v české

literatuře a Heterocosmica, dále pak Sémantika narativního prostoru od Soni Šinclové

a Tomáše Kubíčka, či publikace Vypravěč od Tomáše Kubíčka.
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čtenář

ABSTRACT

This bachelor thesis attends to complex narrative analysis of novel Mlýn na mumie written

by Petr Stančík. This novel was published by Druhý domov in 2014. The analysis covers

the story level and the narrative discourse level. At the story level aims to cover all key

incidents, characters and space. At the narrative discourse level follows the category of

time, the narrator and focalization. The analysis will be completed with the last chapter

about the model reader. As a secondary sources for the analysis the Naratologie by the

Kubíček, Bílek and Hrabal group, publications Narativní způsoby v české literatuře and

Heterocosmica by Lubomír Doležel, publication Sémantika narativního prostoru by Soňa

Šinclová and Tomáš Kubíček and publication Vypravěč by Tomáš Kubíček have been

used.
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1 Úvod

Náplní této bakalářské práce bude komplexní narativní analýza románu Mlýn na mumie od

Petra Stančíka. Román byl vydán roku 2014 v nakladatelství Druhý domov. Narativní

analýzu textu budeme provádět pomocí základních naratologických kategorií.

Bakalářská práce je uvedena krátkým teoretickým výkladem na téma narativní

analýza. Následně je práce rozdělena na dvě stěžejní části - první je naratologická analýza

příběhu, druhá je věnována narativnímu diskursu. V první části nastíníme obsah románu

a budeme analyzovat kategorii události. Kapitola bude obsahovat několik klíčových

událostí vybraných z analyzovaného narativu, které pomocí pěti kategorií rozebereme.

V kapitole věnované postavám se budeme zabývat především postavou hlavní a postavami

klíčovými, jimiž jsou komisař Durman, detektiv Egon Alter a Pán. Poslední kapitola

naratologické analýzy příběhu se bude zabývat kategorií prostoru.

V druhé části práce, v části narativního diskursu, budeme narativ analyzovat

z hlediska kategorie času, vypravěče a fokalizace. V závěru práce postihneme i kategorii

modelového čtenáře, prakticky zaměřenou na analyzovaný text.

Cílem práce bude komplexní narativní analýza románu prostřednictvím základních

naratologických kategorií.

Základní literaturou, ze které budeme vycházet, je publikace autorského kolektivu

Tomáše Kubíčka, Jiřího Hrabala, Petra A. Bílka Naratologie: strukturální analýza

vyprávění
1
. Další použitou klíčovou literaturou, z níž budeme metodologicky vycházet, je

publikace Narativní způsoby v české literatuře od Lubomíra Doležela
2
, Sémantika

narativního prostoru od Soni Šinclové a Tomáše Kubíčka
3
a publikace Vypravěč od

Tomáše Kubíčka
4
.

1
KUBÍČEK, Tomáš, Jiří HRABAL a Petr A. BÍLEK. Naratologie: strukturální analýza vyprávění. V Praze:

Dauphin, 2013.
2
DOLEŽEL, Lubomír. Narativní způsoby v české literatuře. Vyd. 2. Příbram: Pistorius & Olšanská, 2014.

Scholares.
3
ŠINCLOVÁ, Soňa a Tomáš KUBÍČEK. Sémantika narativního prostoru. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2015.
4
KUBÍČEK, Tomáš. Vypravěč: kategorie narativní analýzy. Brno: Host, 2007. Studium (Host).
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2 Narativní analýza

Narativní analýza neboli analýza vyprávění je jednou z oblastí zájmu literární teorie

a věnuje se jí naratologie.

Narativ čili vyprávění lze rozdělit na dvě základní roviny – příběh a narativní

diskurs (vyprávění). V rovině příběhu se budeme věnovat klíčovým událostem, postavám

a prostoru. Narativní diskurs pak bude obsahovat analýzu kategorie času, vypravěče

a fokalizace.

Při analýze románu budeme postupovat systematicky tak, abychom postupně

analyzovali všechny figury fikčního světa. Použijeme k tomu funkční model, který zmiňuje

ve své publikaci Narativní způsoby v české literatuře Lubomír Doležel. „Narativní fikční

svět je mnohorozměrná významová struktura, jejímiž hlavními složkami jsou děj, postavy

a prostředí.“
5

5
DOLEŽEL, Lubomír. Narativní způsoby v české literatuře. Vyd. 2. Příbram: Pistorius & Olšanská, 2014.

Scholares, s. 14.
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3 Příběh

3.1 Synopse

Autoři Naratologie: Strukturální analýza vyprávění uvádí, že „jestliže je vyprávění způsob

organizace, pak příběh je to, co je vyprávěno.“
6

Z toho jasně chápeme, že příběh a vyprávění jsou nerozlučně provázané

a propojené roviny. Vyprávění bez příběhu označujeme jako texty nenarativní povahy,

patří sem například eseje či lyrická poezie.

Román Mlýn na mumie začíná událostí, která vznikla řetězením jiných událostí,

které v příběhu postupně odkrýváme. Jde o takzvaný detektivní narativ, označovaný jako

„whodunit“, kdy si klademe otázku, kdo je pachatel a jaký je motiv zločinu.
7

Pro ucelenější a přesnější orientaci uvedeme nejprve v krátkosti děj a poté přejdeme

k samotné analýze textu. Příběh je ukotven do doby, kdy se schylovalo k Prusko-rakouské

válce a sleduje počínání komisaře Durmana, který se snaží objasnit případ prvního

sériového vraha na českém území. V průběhu zjišťujeme informace o Durmanově

profesním i osobním životě, o jeho zálibách v dobrém jídle, o jeho velké lásce k Libuši či

o nejlepším příteli Egonovi. Celým příběhem prostupují citáty z publikací tajného

konspiračního řádu ORDO NOVI ORDINIS, jehož cílem je celosvětové spiknutí

a ovládnutí světa.

V první kapitole se dozvídáme o služce a jejím Pánovi, a čtenáři neunikne, že jde

o místo činu a sledujeme vraha, kterak zahlazuje stopy. Následně se pak seznámíme

s hlavním protagonistou Durmanem na zasedání Kočičkářů v hostinci U Roztrženého hada

a oslavíme příchod roku 1866 objevením první oběti sériového vraha.

Po první vraždě následuje mnoho dalších událostí. Například se Durman seznámí

a zamiluje do Libušky Hedvábné, objeví ve vetešnictví zlatý prsten s drakem, zabije na

nádraží liliputího špiona a obviní z vraždy anarchistu Varanova. Náhodou se seznámí

i s mrtvým králem Sterionem, jehož pohřebiště vykrádají zloději kostí.

Následuje druhá vražda a vzápětí i třetí, do které Pán zaplete i svou služku. Durman

stále tápe a nebýt jeho nejlepšího přítele Egona, který zcela logicky uvažuje a spekuluje

o vrahovi, případ by se vůbec nehnul z místa. Dochází k odhalení, že všechny oběti jsou

6
KUBÍČEK, Tomáš, Jiří HRABAL a Petr A. BÍLEK. Naratologie: strukturální analýza vyprávění. V Praze:

Dauphin, 2013, s. 33.
7
Tamtéž, s. 34.
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muži a vykonávají profesi poštovního doručovatele. Na Durmana je dokonce spáchán

pokus o vraždu, někdo se mu snažil podříznout hrdlo ve spánku. Má však štěstí a pokus

o jeho zabití se nezdaří.

Durman se vydává na školení o sériových vrazích do Francie za Lalocqem, kde se

dozví vzorce chování jiných sériových vrahů. Dále však podezírá z vražd anarchistu

Varanova, který se mezitím nechal naverbovat do Mexika. Komisař se za ním v přísném

utajení vydá, ale zjistí, že je na špatné stopě a anarchista nevraždil. Naopak se celou dobu

snažil sestavit prací stroj, který měl za úkol usnadnit práci ženám, které se měly ve volném

čase začít zajímat o politiku a napomoct tak rozvrácení společenského i státního řádu.


[…]


ztotožní s mužským hlavním hrdinou a s jeho do jisté míry nespoutaným způsobem života,

čtenářky naopak zaujmou kulinářské pasáže přibližující staročeskou kuchyni.

Modelového čtenáře tedy klasifikujeme jako čtenáře, který nevyhledává striktně jen

detektivní rovinu narativu . Ta je mu nakonec subverzivně z vyprávění zcizena, a proto zde

předpokládáme čtenáře, který si je schopen užít imaginativní sílu literatury, rozkoš z čtení

a sugestivnosti.
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6 Závěr

V závěru bakalářské práce se zaměříme na shrnutí jednotlivých kategorií narativní analýzy

románu Mlýn na mumie, přičemž zmíníme výsledky a poznatky, ke kterým jsme dospěli.

Narativní analýzu jsme provedli pomocí šesti naratologických kategorií, přičemž každá

kategorie je obsažena v jedné kapitole práce. Narativní analýza byla rozdělena na dvě

roviny, a to na rovinu příběhu a rovinu diskursu. V první rovině jsme analyzovali kategorii

události, postav a prostoru. V rovině narativního diskursu jsme se zabývali s analýzou

prostřednictvím kategorie času, vypravěče a fokalizace. Poslední kapitolu práce

o modelovém čtenáři jsme věnovali praktickému zvážení použitých narativních postupů

užitých v románu.

Při stanovení klíčových událostí narativu jsme shledali, že se zde objevují dvě

hlavní dějové linie – linie vyprávějící o vyšetřování sériového vraha a linie související

s tajným konspiračním řádem a politickým děním daného období. Jelikož druhá linie

vychází z první, která je jasnější a v narativu razantnější, věnujeme se podrobné analýze

linie první. Detailnější interpretaci druhé dějové linie opomíjíme.

Hlavní postavou příběhu je komisař Leopold Durman, klíčovými vedlejšími

postavami pak detektiv Egon Alter a Pán. Přímé charakteristiky těchto postav nejsou

v narativu rozsáhlé, vypravěč se spoléhá spíše na charakterizaci nepřímou. Detektiv Egon

Alter je alter ego komisaře Durmana. Mezi těmito postavami tedy existuje silné pouto,

i když jsou protikladné. Postava Egona Altera a Pána dokládají existenci hybridního

fikčního světa, jelikož jsou to postavy, které souvisí s nadpřirozenem. Detektiv a komisař

jsou postavami kladnými, oproti tomu postava Pána je postavou zápornou.

Román má dva typy událostních linií. První linie je příběhová, ta slouží k výstavbě

příběhu. Druhá linie se nazývá fikčněsvětová a vytváří charakter fikčního světa. Fikční svět

jsme klasifikovali jako ontologicky jednotný hybridní, protože se v narativu prolíná svět

reálný s magickým, a zároveň jako svět ontologicky zmnožený. Dále je pro narativ

specifický výskyt geograficky reálných míst, především Praha, ale také Francie.

V textu je častý výskyt analepsí vnějších, vnitřních i smíšených. Pro čtenáře to

neznamená výraznou komplikaci v četbě, jelikož jsou analepsemi zobrazeny doplňující

informace, například k charakteru postav, nikoli klíčové události dějové linie. Narativ je

vystavěn chronologicky, což dopomáhá k dobré orientaci v textu.

62

Stěžejním vypravěčem figurujícím v narativu je skrytý vypravěč heterodiegetický

vševědoucí, kterého považujeme za spolehlivého, protože není přímou součástí fikčního

světa. Tento vypravěč má nulovou fokalizaci. V narativu se vyskytuje ale i vypravěč

heterodiegetický s interní fokalizací, který nahlíží z perspektivy hlavní a klíčové vedlejší

postavy, konkrétně komisaře a Pána, a tím pádem čtenáři zprostředkovává jejich myšlenky,

názory či emoce. Díky analepsím se v textu vyskytují i vypravěči intradiegetičtí.

V románu je četné užití rozmanitých stylistických prostředků. Nalezneme zde téměř

všechny funkční styly, například styl publicistický. Ten je zařazen na začátku každé

kapitoly ve formě úryvků z publikací smyšleného konspiračního řádu ORDO NOVI

ORDINIS. Tyto úryvky předznamenávají, o čem bude pojednávat následující kapitola

a celý narativ ozvláštňují.

Modelový čtenář detektivního románu Mlýn na mumie dokáže vnímat skryté

narážky a satiru, která se v narativu vyskytuje. Dále se nezalekne četných odboček

a zdánlivě nepodstatných intradiegetických příběhů, které vyprávění brzdí a oddalují

rozuzlení případu. Příběh rozhodně není určen dětským čtenářům či slabším povahám,

jelikož se tu často objevuje až pornografické líčení milostných scén a detailní popisy

morbidních vražd. Narativ je určen pro čtenáře, který bude mít chuť přečíst si nekonvenční

příběh a předpokládá se i jeho specifický smysl pro humor. I když se v narativu vyskytují

historicky korektní události a postavy, v opozici k tomu stojí mystično a fantaskno. Čtenář

tedy nemá pochyb, že se jedná o smyšlený narativ, který je pouze inspirován daným

obdobím a dobovými reáliemi.

Žánrově lze román kvalifikovat jako kombinaci detektivního, historického a

humorného románu, a díky užití této kombinace román cílí na širší čtenářské publikum.

Hojně užitá intertextualita, jež odkazuje k dobovým reáliím, událostem a postavám,

zakládá ironickou hru a zvyšuje satiričnost. Ve výstavbě textu hraje roli taktéž pozadí

postmoderní literatury; tyto aspekty však stojí mimo rámec této práce a vhodná by byla

jejich samostatná analýza. Domníváme se, že námi vypracovaná naratologické analýza

výstavby fikčního světa je dobrým základem pro podobné výzkumy rozmanitého světa

Stančíkova burleskního románu.
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