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Bakalářská práce Ivety Kovářové představuje solidní naratologickou analýzu románu
Mlýnu na mumie Petra Stančíka, jednoho z výrazných děl české literatury posledního
desetiletí. Vzhledem k přebujelé obraznosti, motivické i prostorové šíří, stejně jako
heterogenitě žánrů a vyprávěcích postupů uplatněných ve Stančíkově textu, se
systematická analýza pomocí vybraných naratologických kategorií (v tomto případě
kategorií události, postavy, prostoru, času, vypravěče a fokalizace), kterou
diplomantka zvolila jako svůj primární nástroj, ukazuje jako velmi vhodný přístup,
jak se vyrovnat s takto náročným textem.

Jako východisko diplomantce posloužily relevantní naratologické práce (Kubíček
2007; Kubíček, Hrabal, Bílek 2013; Šinclová, Kubíček 2015), přičemž prokazuje, že
s nimi dokáže poučeně pracovat a je na jejich základě schopna zpřehledňujícího
nadhledu nad textem, který svojí výstavbou připomíná spíše labyrint. Diplomantka
tak zdařile identifikuje hlavní dějové linie a jejich vztah, povahu fikčního světa
(ontologický jednotný hybridní a ontologicky zmnožený zároveň), stejně jako
heterodiegetického vypravěče. Jako jedna z klíčových kategorií se v analýze rovněž
ukazuje prostor - Stančíkův barvitý smyslový místopis magické Prahy tak správně
určuje jako hybridní prostor, v němž dochází k permanentnímu překračování hranic
mezi přirozeným a nepřirozeným.

Diplomantka ve své práci prokázala schopnost osvojit si základní nástroje
naratologické analýzy a aplikovat je na poměrně náročný literární text.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajob ě. K diskusi u obhajoby
navrhuji následující otázky:

(1) Kritická recepce románu často postulovala tezi, že se v případě Petra
Stančíka jedná o solitérní typ autorské poetiky stojící zcela mimo proudy
současné české literatury. Bylo by možné na základě provedené analýzy
toto tvrzení vyvrátit a vřadit Stančíka do určité linie/linií české literatury?
Např. co se způsobu práce s prostorem týče.

(2) V závěru práce konstatujete: „Žánrově lze román kvalifikovat jako

kombinaci detektivního, historického a humorného románu.“ (s. 62). Román
se vyznačuje vysoce hybridní žánrovou strukturou, pokuste se proto o
subtilnější popis dalších žánrových postupů užitých v románu, které
ozvláštňují tři výše zmíněné.

(3) Lze v případě Mlýnu na mumie pracovat s názvem románu jako s jedním z

interpretačních klíčů?

V Praze dne ….......................... ….………………………….

Podpis